Pada tahun 1940, beberapa guru Muslim mendirikan STI di Sumatra Barat yang

hanya bertahan hingga tahun 1942 saat Jepang mulai menduduki Inndoneisa. Upaya yang

sama juga dilakukan oleh beberapa tokoh terkenal seperti Muhammad Hatta, Muhammda

Nastsir, KH. A. Wahid Hasyim, dan KH. Mas Mansyur yang pada 8 Juli 1945 M/ 27 Rajab

1364 H. Di Jakarta, kemudian dipindahkan ke Yogyakarta, dan pada tahun 1948 secara resmi

berganti nama Universitas Islam Indonesia (UII).
4